
Är du intresserad av frågor som berör  
ditt arbete och din vardag? 

Då är du intresserad av EU-frågor. 

Därför EU
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Därför EU
EU är i grunden ett fredsprojekt. Det var i ruinerna efter 
fascismens härjningar i Europa under andra världskriget 
som tanken på att knyta de demokratiska staterna i Europa 
närmare varandra startade. Med tullunion, frihandel och 
gemensam kontroll över produktionen av bland annat stål, 
kol och atomenergi skulle risken för krig minimeras.

I det nya omvärldsläget är EU viktigare än någonsin för  
Sveriges säkerhet. Rysslands invasion av Ukraina har enorma 
konsekvenser för EU-samarbetet. Det militära, finansiella 
och humanitära stödet till Ukraina, EU-ländernas isolering 
och enstämmiga fördömande av Ryssland, vaccinupphand-
lingen under pandemin, bekämpandet av stora skogsbränder 
och konsekvenser av andra naturkatastrofer. Allt det är 
exempel på att våra länder är starkare tillsammans än var 
och ett för sig.

Samarbetet inom EU bygger på att alla medlemsstater 
respekterar våra gemensamma grundläggande värderingar: 
frihet och demokrati, respekt för mänskliga rättigheter, jäm-
likhet, jämställdhet och tolerans. Att en medlemsstat följer 
de grundläggande demokratiska principerna är en förutsätt-
ning för att ta del av våra gemensamma EU-medel.

Ofta pratar man om att EU:s inre marknad gynnat företag 
och kapitalägare, och det är sant, men EU har också inne-
burit att Europas arbetare kunnat flytta fram positionerna 
för bättre villkor och förhållanden på arbetsplatserna.
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Det är EU-beslut som: 

 
ger oss rätt till elva timmars dygnsvila.

reglerar kemikalieanvändning och maskinsäkerhet.

förhindrar att man kan sägas upp under föräldraledighet.

förhindrar arbetsgivare att stapla visstidsanställningar på 
varandra i all oändlighet.

ser till att provanställningar inte får vara längre än sex 
månader.

ger den anställde en individuell rätt att följa med till den 
nya arbetsgivaren när hela eller del av verksamheten säljs/
övergår till annan arbetsgivare.

garanterar att visstidsanställda och deltidsanställda ska 
behandlas lika i anställningsvillkor jämfört med tillsvidare-
anställda och heltidsanställda.
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Ett EU som lyssnar på oss!
Inför valet till EU-parlamentet 2019 bestämde sig IF Metall 
bland annat för att driva frågan om förbättrad arbetsmiljö. 
Ett av våra krav var att EU skulle införa en nollvision om 
dödsfall på grund av jobbet.

Detta krav tog vi med oss till LO. Johan Danielsson som 
även då var LO:s kandidat till EU-parlamentet tog till sig 
frågan och bestämde sig för att driva den, både i valkam-
panjen och när han väl blivit invald i parlamentet.

Johans arbete bar frukt och nollvisionen införlivades i EU:s 
arbetsmiljöstrategi.

Ett krav från ett fackförbund i Sverige har därmed lett till 
bättre förutsättningar för en god arbetsmiljö i hela EU och i 
förlängningen att färre familjer mister sina nära och kära på 
grund av arbetsrelaterade olyckor och ohälsa. 

EU lyssnade på oss då. 

Nu vill vi gå vidare i arbetet för att göra EU ännu mer 
arbetarvänligt. Vi vill ha ett rättvist Europa. Det gäller både 
arbetsrätt, sociala frågor, ekonomisk politik och demokrati. 
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Johan Danielsson drev frågan om nollvision i EU-parla-
mentets arbete med en ny arbetsmiljöstrategi som skulle 
gälla 2021–2027. I Europaparlamentets resolution den 17 
december 2020 om ett starkt socialt Europa för rättvisa 
omställningar (2020/2084(INI)) fick han med en skrivning 
om att medlemsstaterna uppmanades att förbinda sig att 
utrota arbetsrelaterade dödsfall och minska arbetsrela-
terade hälsoproblem senast 2030. Året efter införlivades 
följande skrivning i EU:s arbetsmiljöstrategi:

Kommissionen kommer att samarbeta 
med medlemsstaterna och arbetsmark-
nadens parter för att i) hantera föränd-
ringar i det nya arbetslivet, ii) förbättra 
förebyggandet av arbetsolyckor och 
arbetssjukdomar i linje med nollvisionen. 
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Facklig-politisk påverkan i Europa

LO Svenskt Näringsliv

Riksavtal

LO/TCO/SACO
Brysselkontor

Svenskt Näringsliv
Brysselkontor

Teknikavtalet IF Metall

Sociala dialogen

Industri All Europa

EFS, Europeiska Fackliga
Samorganisationen.
Europeisk sammanslutning
för nationella fackliga
centralorganisationer.

CEEMET, European Tech &
Industry Employers

BusinessEurope, europeisk
sammanslutning för nationella
arbetsgivarorganisationer inom
privata sektorn. 

Remisser

Kommissionen lägger lagförslag

Europaparlamentet

720 ledamöter under mandat-
perioden år 2024 till 2029 varav 
21 från Sverige.

Teknikföretagen
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EU behövs för hållbarhet och rättvisa i 
klimatomställningen 
IF Metall arbetar för att våra medlemmar ska ha hållbara 
jobb i en hållbar industri. Industrin är, och måste vara, en 
del av lösningen för att vi ska nå klimatmålen. Industrin 
skapar både banbrytande nya tekniker för att minska 
produktionens klimatpåverkan och nya smarta produkter 
som gör omställningen möjlig. Vi industriarbetare gör detta 
möjligt. 

Det som gör klimatomställningen annorlunda från annan 
teknikomställning som vi varit med om tidigare är att väl-
digt mycket behöver ske på kort tid och att omställningen 
behöver ske över hela EU (helst hela världen) samtidigt. För 
att detta ska vara möjligt krävs investeringar, men det krävs 
också rättvisa. 

EU kan bistå klimatomställningen på olika sätt. Ett sätt är 
att bidra med resurser i form av pengar. EU har bland annat 
upprättat två fonder, fonden för rättvis omställning och den 
sociala klimatfonden, som kommer att ha till uppgift att 
stötta de medlemsländer som investerar i att ställa om sina 
samhällen. Utöver detta finns även fonder som erbjuder 
stöd till exempelvis kompetensutveckling som är en viktig 
del av all omställning. Det viktiga här är att pengarna an-
vänds på ett sätt som gör att medborgarna i medlemslän-
derna får möjlighet att ta del av, och bidra till, den omställ-
ning som sker på ett inkluderande sätt.  
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Men pengar är inte det enda sättet som EU kan och bör 
bidra. För att klimatomställningen ska vara möjlig måste 
den ske på ett rättvist sätt för oss individer också, inte bara 
för företagen, annars kommer omställningen inte att accep-
teras i samhället. Vi arbetare får inte bli förbisprungna när 
samhället förändras, för det är vi som ska bära stora delar 
av förändringen. Facklig delaktighet och fackliga rättigheter 
måste få ta plats i omställningen i hela EU. EU:s resurser 
behöver användas till att stärka facklig organisering och 
förhindra att fackliga rättigheter kränks, men för att EU:s 
makt ska användas på det här viset krävs det att social-
demokratiska partier får mer att säga till om i bland annat 
europaparlament.

Svensk industri vinner  
på EU:s klimatomställning
EU-kommissionen presenterade klimatpaketet Fit for 55 i 
juli 2021. Det är EU:s mest omfattande satsning någonsin 
för att skynda på klimatomställningen och bidra till att 
minska EU:s utsläpp med minst 55 procent senast 2030, 
jämfört med 1990 års nivåer.

Klimatförändringarna och miljöförstöring måste tas på 
allvar för att en bättre framtid ska vara möjlig för nuva-
rande och kommande generationer. Med den gröna given 
kommer EU att ställa om till en modern, resurseffektiv och 
konkurrenskraftig ekonomi där
•  det inte finns några nettoutsläpp av växthusgaser år 2050
•  den ekonomiska tillväxten har frikopplats från resursför- 
    brukningen
•  inga människor eller platser lämnas utanför.
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Den gröna given ska också hjälpa oss att ta oss ur covid- 
19-krisen. En tredjedel av de 1,8 biljarder euro som anslagits 
till återhämtningsplanen NextGenerationEU och till EU:s lång-
tidsbudget kommer att finansiera den gröna given. 

För att lösa klimatkrisen och bryta beroendet av fossila 
bränslen krävs hållbara jobb i en grön industri. Våra med-
lemmar är en del av omställningen.

SSAB
Stålindustrin står för en stor del av koldioxidutsläppen i 
världen. Tillsammans med LKAB och Vattenfall bildade 
SSAB därför företaget Hybrit. De har nu utvecklat en ny 
teknik för att framställa stål med fossilfri vätgas i stället 
för kol. Det kommer reducera en stor del av Sveriges totala 
utsläpp.

Hitachi
Den gröna omställningen kommer kräva mer el och förbätt-
rad kraftöverföring. Där spelar IF Metalls medlemmar på 
Hitachi i Ludvika en stor roll. De tillverkar transformatorer 
och högspänningsställverk som är helt nödvändiga i elektri-
fieringen.
 
Scania
I dag står transporter för en stor  
del av koldioxidutsläppen. För att  
få ner utsläppen behöver lastbilar  
drivas av annat än fossila bränslen  
i framtiden. I Södertälje har Scania  
nu investerat i en anläggning för  
montering av batteripack. Ett steg  
i omställningen till produktion av  
eldrivna lastbilar. Michael Lyngsie, fackklubbsordförande på 

Scania i Södertälje, vars medlemmar bygger 
framtidens eldrivna lastbilar.
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Högerpopulismen i Europa och Sverige 
hotar EU-samarbetet 
Runt om i Europa ser vi hur högerradikala partier får allt 
större inflytande. Konservativa och liberala partier bidrar 
till att normalisera dessa partier genom samarbete i olika 
former. I Finland ingår Sannfinländarna i regeringen. I  
Nederländerna blev Geert Wilders högerradikala Frihetsparti 
landets största parti i det senaste valet. Ungern, Slovakien, 
Italien, Österrike, Polen och Sverige är andra länder där  
högerradikala partier har eller har haft ett avgörande infly-
tande över landets politik. 

Ofta har dessa partier en negativ inställning till EU-samar-
betet. Särskilt när det handlar om klimatpolitik, generella 
välfärdsfrågor och demokratiska, mänskliga rättigheter.  
Flera av de högerradikala partierna har dessutom en 
mycket kritisk hållning till EU:s fördömande av Rysslands 
invasion av Ukraina och de sanktioner mot Ryssland som 
EU gemensamt beslutat om. Det gäller exempelvis tyska 
Alternativ für Deutschland, AfD, och italienska Lega. 

I Sverige har vi i dag en högerregering som inte tar kli-
matfrågan och behovet av investeringar i hållbar industri 
på allvar. Tidigare valde industriföretag som vill satsa på 
smart, avancerad och klimatmässigt hållbar produktion 
Sverige, vilket fört med sig både investeringar och nya jobb 
till vårt land. Detta eftersom de visste att det fanns bra för-
utsättningar genom bland annat kunniga arbetare och en 
politisk förståelse för varför industrin är viktig för samhället 
och klimatmässigt hållbar industri är viktig för framtiden. 
Här kommer EU in i bilden. EU kan stifta lagar som gör det 
lättare för industriföretag att etablera sig. När den svenska 



11

regeringen inte är intresserad kan EU:s ambitioner fortfa-
rande göra skillnad. 

Det närmande mellan traditionella höger- och ibland även 
liberala partier och de högerradikala som nu även sker på 
EU-nivå hotar klimatsmarta industrisatsningar, likväl som 
det hotar kvinnors rättigheter i form av abortmotstånd samt 
rättigheter för hbtqi-personer och migranter.

För att stoppa den utvecklingen och för att förbättra förut-
sättningarna för klimatsmart produktion, gröna industri- 
investeringar och förbättrad arbetsmiljö i hela Europa är det 
av största vikt att se till att så många progressiva och fram-
stegsvänliga politiker som möjligt verkar i EU-parlamentet.

Därför ska vi se till att så många socialdemokratiska politi-
ker som möjligt tar plats där efter valet den 9 juni.
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IF Metall, 105 52 Stockholm  08-786 80 00        ifmetall.se

Vill du veta mer eller engagera dig?
Kontakta organisation@ifmetall.se så hjälper vi dig.


